5
2

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

Администрация

муниципального образования «Катангский район»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 29 июня 2017 года
с. Ербогачен
       № 152-п

Об утверждении Положения о

порядке разработки прогноза

социально-экономического развития
муниципального образования

«Катангский район»
В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 12 Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Катангский район», утвержденного решением Думы муниципального образования «Катангский район» от 21 июня 2016 года №2/5, руководствуясь статьей 48 Устава муниципального образования «Катангский район», администрация муниципального образования «Катангский район» ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке разработки прогноза социально-экономического развития муниципального образования «Катангский район» (далее - Положение).
2. Определить управление экономического развития и социальной политики администрации муниципального образования «Катангский район», уполномоченным органом на осуществление функций по разработке прогноза социально-экономического развития муниципального образования «Катангский район».

3.Настоящее постановление опубликовать в муниципальном вестнике муниципального образования «Катангский район».

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального опубликования.

И.о. главы администрации

муниципального образования «Катангский район»                   М.И. Кузаков
к постановлению администрации

муниципального образования Катангский район»

от «29» июня 2017 года № 152-п
Положение

о порядке разработки прогноза социально-экономического

развития муниципального образования «Катангский район»
1. Общие положения
1.1. Настоящее положение о порядке разработки прогноза социально-экономического развития муниципального образования «Катангский район» (далее – Положение)  устанавливает цели, задачи и порядок прогноза социально-экономического развития муниципального образования «Катангский район» (далее - Прогноз), а также определяет порядок взаимодействия уполномоченного органа на осуществление функций по разработке прогноза социально-экономического развития, и участников процесса прогнозирования.
1.2. Прогноз разрабатывается сроком на три года (на очередной финансовый год и плановый период). Под плановым периодом подразумевается два финансовых года, следующих за очередным финансовым годом. Прогноз разрабатывается путем уточнения параметров планового периода с указанием причин и факторов прогнозируемых изменений.

1.3. Основной целью прогнозирования является повышение эффективности управления социально-экономическим развитием муниципального образования «Катангский район» (далее – муниципальный район) за счет формирования информационно-аналитической базы для подготовки различных планов и программ социально-экономического развития муниципального района

Результаты прогнозирования используются при:

- разработке и утверждении бюджета муниципального района на очередной финансовый год и на плановый период;

- разработке муниципальных программ муниципального района;

- обосновании принятия решений органами местного самоуправления муниципального района по вопросам социально-экономического развития муниципального района в соответствии с установленными полномочиями.

Задачи Прогноза:

- анализ сложившейся ситуации в экономике и социальной сфере муниципального района;

- выявление факторов, оказывающих существенное влияние на социально-экономическое развитие муниципального района;

- оценка влияния выявленных факторов в прогнозируемом периоде, выявление возможных кризисных ситуаций (явлений) в экономике и социальной сфере муниципального района;
- накопление статистической, аналитической и иной информации для обоснования выбора и принятия наиболее эффективных управленческих решений по развитию муниципального района.

В основу разработки Прогноза заложены следующие принципы:

- единство методических подходов и информационного обеспечения (определяет единый подход к разработке показателей прогнозов с разным временным периодом);

- обоснованность состава показателей Прогноза;

- вариантность (разработка нескольких возможных вариантов развития муниципального района исходя из определенной социально-экономической ситуации);

- системность (комплексность) оценки перспективного состояния муниципального района;

- преемственность и непрерывность (определяет взаимосвязь при разработке и использовании результатов прогнозирования в каждом временном периоде).

1.4. Прогноз разрабатывается в двух вариантах.

Первый вариант Прогноза является умеренным и исходит из менее благоприятного развития внешних и внутренних условий функционирования экономики и социальной сферы.

Второй вариант Прогноза исходит из достаточно благоприятного сочетания внешних и внутренних условий функционирования экономики и социальной сферы.

Прогноз разрабатывается исходя из комплексного анализа демографической ситуации, производственного и научно-технического потенциала, производственной и социальной инфраструктуры, состояния природных ресурсов Иркутской области и перспектив изменения указанных факторов.

2. Порядок разработки Прогноза
2.1. Прогноз разрабатывается ежегодно на период не менее трех лет.

2.2. Прогноз включает количественные и качественные характеристики развития основных отраслей экономики и социальной сферы муниципального района, выраженные в системе прогнозных показателей и в пояснительной записке.

В пояснительной записке к Прогнозу приводится обоснование параметров Прогноза с указанием причин и факторов прогнозируемых  изменений в экономике и социальной сфере муниципального района.

Изменение Прогноза в ходе составления или рассмотрения проекта бюджета муниципального района влечет за собой изменение основных характеристик проекта бюджета муниципального района.
2.3. Прогноз одобряется распоряжением администрации муниципального района одновременно с принятием решения о внесении проекта бюджета муниципального района в Думу муниципального района.

3. Полномочия уполномоченного органа и участников процесса прогнозирования по разработке Прогноза
3.1. Уполномоченный орган для выполнения функций по разработке Прогноза:
3.1.1. Организует в соответствии с возложенными полномочиями работу по разработке Прогноза, в том числе по запросу Министерства экономического развития Иркутской области, на основании методических материалов (основные параметры Прогноза и сценарные условия функционирования Российской Федерации), в соответствии с приложениями 1-2 к настоящему Положению.
3.1.2. Определяет участников процесса прогнозирования, сроки разработки Прогноза, перечень отраслевых прогнозных показателей, регулирует иные отношения, возникающие между участниками процесса прогнозирования по вопросам разработки Прогноза.
3.1.3.Осуществляет:

- методическое руководство и координацию деятельности участников процесса прогнозирования по мониторингу и расчету прогнозных показателей социально-экономического развития муниципального района.
- корректировку и внесение изменений в прогнозные показатели социально-экономического развития муниципального района.
3.1.4. Привлекает при необходимости в установленном порядке к разработке Прогноза или его отдельных частей организации, а также аналитиков, консультантов, экспертов по вопросам социально-экономического развития муниципального района.
3.1.5. Готовит проект распоряжения администрации муниципального района об одобрении Прогноза.

3.2. Участники процесса прогнозирования в целях обеспечения разработки прогноза уполномоченным органом:

3.2.1. Осуществляют мониторинг, прогнозирование отдельных пока​зателей социально-экономического развития муниципального района в соответствии с установленными полномочиями и представляют в уполномоченный орган соответствующую информацию в установленные сроки.

3.2.2. Назначают специалистов из числа своих работников, отвечающих за  подготовку информации для Прогноза по соответствующим разделам системы прогнозных показателей.
3.2.3. Предоставляют другим участникам процесса прогнозирования информацию, необходимую для разработки показателей Прогноза.

Приложение №1

к Положению о порядке разработки
прогноза социально-экономического

развития муниципального образования

«Катангский район»

Формат и структура
пояснительной записки

по основным параметрам прогноза социально-экономического развития муниципального образования «Катангский район»
В пояснительную записку должна включаться информация, разъясняющая причины всех существенных колебаний прогнозируемых показателей. Указанные пояснения должны вытекать из факторов, использованных при прогнозировании и обусловивших ожидаемую динамику.

В каждом разделе предлагается также указать основные сдерживающие факторы развития (основные существующие проблемы).

Основными разделами пояснительной записки (наиболее подробными) должны являться разделы:
Общая оценка социально-экономической ситуации

в муниципальном образовании «Катангский район»

 за отчетный период
В данном разделе кратко отражается общая оценка состояния экономики и социальной сферы муниципального образования «Катангский район», наиболее значимые позитивные и негативные тенденции его социально-экономического развития, выявленные на основе анализа показателей, используемых при подготовке прогноза.
1. Выручка от реализации продукции, работ, услуг
В указном разделе необходимо описать структуру выручки от реализации продукции, работ, услуг (далее – Выручка) с выделением наиболее значимых отраслей.

Прогнозируемую динамику Выручки необходимо объяснить, раскрыв те основные факторы, что были заложены при ее расчете.

В указанном разделе должны быть описаны все значимые ожидаемые изменения в ключевых для муниципалитета видах экономической деятельности (ОКВЭД 2), которые, согласно прогнозу, повлияют на его динамику - будут определять рост Выручки или наоборот окажут на него сдерживающее влияние.

Соответствующая информация о влиянии на динамику Выручки должна быть приведена в разрезе основных видов экономической деятельности и конкретных крупных проектов (инвестиционных, строительных, социальных).
2. Промышленное производство
Информацию о промышленном производстве необходимо представить в целом, а также в разрезе видов экономической деятельности по следующим пунктам:

-  структура производства по видам экономической деятельности (выделение наиболее значимых отраслей);

-  перечень наиболее крупных предприятий, определяющих развитие соответствующей отрасли, с указанием наименования выпускаемой ими продукции (основной);

-  наблюдаемая в отчетный и прогнозируемый период динамика производства по видам деятельности с указанием конкретных причин описываемой динамики;

-  наблюдаемое в отчетный и прогнозируемый период изменение объемов отгрузки (спроса на произведенную продукцию) по видам деятельности с указанием конкретных причин описываемых изменений.

В отношении добычи полезных ископаемых необходимо, помимо указанной информации, также привести перечень основных добываемых в муниципальном образовании «Катангский район» полезных ископаемых и по каждому из них представить показатели добычи с перечислением причин роста (сокращения) объемов добычи.

Раздел о производстве и распределении электроэнергии, газа и воды предлагается дополнить информацией о структуре потребления ресурсов (промышленные потребители, сельское хозяйство, население, прочие потребители).
3. Инвестиции
В указанном разделе необходимо привести информацию:

- о распределении инвестиций по основным видам экономической деятельности с выделение наиболее значимых отраслей;

- о факторах, определяющих динамику инвестиций в основной капитал (за счет всех источников финансирования);

- перечень наиболее значимых инвестиционных проектов, реализуемых и запланированных к реализации в муниципальном образовании «Катангский район», с указанием информации об источниках финансирования таких проектов (если проект будет реализовываться за счет частных средств - то с указанием конкретного инвестора);
4. Строительство
В указанном разделе необходимо указать объем работ, выполняемый по виду деятельности «Строительство», с уточнением по основным (крупным) объектам.

В сфере жилищного строительства необходимо отразить, сколько будет введено за прогнозируемый период жилой площади и как это повлияет на обеспеченность жителей муниципального образования «Катангский район» жильем (жилая площадь, приходящаяся в среднем на 1 человека). При этом стоит отметить, какова роль индивидуальных застройщиков в формировании жилищного фонда территории.

Также, предлагается указать удельный вес ветхого и аварийного жилого фонда и его предполагаемое изменение в связи с прогнозируемой динамикой ввода жилья.

5. Внешняя торговля
В указанном разделе необходимо представить информацию:
- об основных странах-контрагентах;

- о товарной структуре экспорта и импорта;

- о средних экспортных и импортных ценах на основные товары.
6. Потребительский рынок
В данном разделе указываются структура рынка розничной торговли и причины ожидаемых изменений показателей оборота розничной торговли.

Также в разделе предлагается указать информацию о структуре и объеме платных услуг населению.
7. Уровень жизни населения
В указанном разделе необходимо отразить информацию о прогнозируемой величине среднемесячной номинальной начисленной заработной платы, а также о факторах, содействующих изменению данного показателя.
8. Труд и занятость
Предлагается отразить ожидаемые изменения на рынке труда муниципального образования «Катангский район» в части тех факторов, что повлияют на численность занятого населения и уровень безработицы.

При этом предлагается указать, существуют ли риски роста безработицы в муниципальном образовании «Катангский район» (за счет ожидаемого закрытия/сокращения производства и другое).
9. Демография
В указанном разделе предлагается указать, какие факторы влияют на изменение численности населения в муниципальном образовании «Катангский район»  (в том числе характер миграции с уточнением ее основных потоков - внешних и внутренних), и ожидается ли изменение сложившихся в отчетный период демографических тенденций.

10. Перечень основных проблемных вопросов,
сдерживающих социально-экономическое развитие муниципального образования «Катангский район».
В данном разделе предлагается перечислить наиболее острые проблемы в сфере социально-экономического развития муниципального образования, выделив те проблемы, которые, по оценке муниципального образовании «Катангский район», останутся актуальными и в прогнозном периоде.